

W górę serca, Siostry Związku Polek w Ameryce!

Opis zbioru

Czy wiesz, że Polki walczyły o prawa kobiet również na emigracji? Związek Polek w Ameryce nawoływał do współpracy kobiet na całym świecie. Zachęcał kobiety do zdobywania wykształcenia, większej samodzielności i niezależności. Jak mawiały członkinie Związku: „My, [...], kobiety wszystkich narodowości, musimy starać się wspólnie o wychowanie lepszych i szlachetniejszych ludzi”.

Członkinie Związku Polek w Ameryce były dumne ze swego pochodzenia i przynależności do organizacji. Podczas uroczystości i zjazdów związkowych nosiły specjalne zawieszki, które określały ich przynależności do poszczególnych towarzystw. Związkowe zawieszki i naszywki podkreślały łączącą je więź z Polską.

W gablocie umieściliśmy dwa przedmioty: naszywkę oraz przypinkę.

Audiodeskrypcja naszywki

Autor: nieznany

Rok powstania: lata pięćdziesiąte – sześćdziesiąte dwudziestego wieku

Technika: szycie, haftowanie

Wymiary: szerokość 15,5 centymetra, wysokość 10,3 centymetrów

Owalna naszywka, ukierunkowana poziomo, wykonana z błękitnego materiału, obszyta podwójną ramką z żółtej nici. Wzdłuż górnej krawędzi naszywki między półowalnymi cienkimi ramkami znajduje się napis wykonany drukowanymi literami, wyszyty żółtą nicią: „Związek Polek w Ameryce”. Wzdłuż dolnej krawędzi naszywki między żółtymi, półowalnymi ramkami wyszyto drukowanymi literami nazwę Związku w języku angielskim: „Polish Women’s Alliance of America”. Wewnątrz owalnego pola otoczonego przez obydwie ramki z napisami, wyszyto dwie półpostacie kobiet. Między nimi znajduje się tarcza herbowa. Kobieta po lewej stronie ubrana jest w białą koszulę i granatową kamizelkę oraz trzyma w ręce książkę. Kobieta po prawej stronie ubrana jest w białą koszulę i czerwoną kamizelkę oraz trzyma w ręce żółty kwiatek. Obydwie wyciągają do siebie prawe ręce, które trzymają nad tarczą herbową. Tarcza jest podzielona na dwie pionowe połowy. Na lewej połowie umieszczono fragment flagi USA, czyli osiem białych gwiazdek na granatowym tle oraz pionowe cztery biało-czerwone paski. Na prawej połowie tarczy umieszczono godło Polski, czyli białego orła na czerwonym tle. Powyżej tarczy wyszyto żółte słońce z odchodzącymi od niego promieniami. Poniżej tarczy umieszczono dwie skrzyżowane zielone gałęzie z kilkoma czerwonymi kwiatkami.

Audiodeskrypcja przypinki

Autor: nieznany

Rok powstania: lata czterdzieste – pięćdziesiąte dwudziestego wieku

Technika: odlew, szycie

Wymiary: szerokość 5,4 centymetra, wysokość 2,5 centymetra

Przypinka składa się z trzech części połączonych ze sobą. Pierwsza część jest to metalowa tarcza. Ma kształt pofałdowanego prostokąta, ukierunkowanego poziomo, z zaokrąglonymi brzegami. Jest koloru kremowego. Brzegi jej są pogrubiałe, pomalowane na złoty kolor. Na środku tarczy namalowano czarny zarys kobiety w koronie. Jest to wizerunek królowej Jadwigi. Z tyłu przypinka ma agrafkę. Do agrafki doczepiono metalowym zatrzaskiem czerwoną wstążkę zakończoną niewielką kokardką przy agrafce. Druga część przypinki przyczepiona do części metalowej wykonana jest z materiału. Z przodu utworzony jest on z dwóch pionowych pasów: jednego koloru błękitnego i drugiego żółtego. Na nich narysowano złotym kolorem owalny częściowo zatarty rysunek dwóch kobiet trzymających się za ręce. Pod spodem jest złoty napis w 8 liniach drukowanymi literami: „Towarzystwo Królowej Jadwigi. Gr[upa] 317 Zw[iązku] Polek w Ameryce. Zat[wierdzone]. D[nia] 12 lutego 1921 r. w Chicopee, Mass[achusetts]”. Z drugiej strony materiał jest czarny. Na nim srebrnym kolorem narysowano niewielki znak krzyża, od którego odchodzą promienie. Pod spodem srebrnym kolorem napisano drukowanymi literami w 8 liniach: „Towarzystwo Królowej Jadwigi. Gr[upa] 317 Zw[iązku] Polek w Ameryce. Zat[wierdzone]. D[nia] 12

lutego 1921 r. w Chicopee, Mass[achusetts]”. Trzecią część stanowią
żółte frędzle doszyte do dołu dwukolorowego materiału.